
Firma autografa sostituita dall’indicazioni a stampa, sul documento prodotto dal sistema automatizzato, del nominativo del 
soggetto responsabile, ai sensi dell’articolo 3, comma 2 del D.Lgs.12.02.1993 n.39. 
 
 

                      

COMUNE DI TRESCORE CREMASCO 
Provincia di Cremona 

 
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
n.  80  del  30 dicembre 2020 

 

 

Oggetto: Approvazione ipotesi contratto integrativo decentrato anno 2020. 
 
 
La seduta è svolta in videoconferenza in aderenza alle prescrizioni contenute nel Decreto Sindacale n.193 
del 30 marzo 2020. 
 
L’anno duemilaventi addì trenta del mese di dicembre alle ore 21.30 
 
All’appello risultano: 
 

1 BARBATI ANGELO Presente 
2 DI GIUSEPPE ROSELLA Presente 
3 CARIONI EMILIO Presente 
   

 
 Presenti n.3  Assenti n. 0 

 

 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il Sig.  Barbati Angelo in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
 

 
 
 
 
 
 



Firma autografa sostituita dall’indicazioni a stampa, sul documento prodotto dal sistema automatizzato, del nominativo del 
soggetto responsabile, ai sensi dell’articolo 3, comma 2 del D.Lgs.12.02.1993 n.39. 
 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATO: l’articolo 67 del CCNL 21.05.2018 che regola la Costituzione del “Fondo Risorse 
Decentrate” destinato alla contrattazione integrativa per l’erogazione dei trattamenti economici 
accessori al personale dipendente. 
 
PRECISATO che il predetto fondo risulta composto da due macro aggregati le risorse stabili e le risorse 
variabili: 

- Le risorse stabili presentano la caratteristica della certezza, della stabilità e della continuità nel 
tempo e si consolidano definitivamente nel tempo tra quelle destinate al finanziamento della 
contrattazione decentrata integrativa. 

- Le risorse variabili, hanno carattere di eventualità e di variabilità e non possono, al contrario, 
essere automaticamente e direttamene confermate negli anni successivi. Ne consegue che, 
annualmente, l’amministrazione deve procedere alla verifica delle condizioni giuridiche e 
finanziarie, che giustificano la loro presenza nel fondo.  

 
VISTA la Circolare dell’ARAN del 23.03.2005, che indica le modalità procedurali per giungere alla 
sottoscrizione del contratto collettivo decentrato integrativo per l’utilizzo delle risorse decentrate, così 
articolate: 

- elaborazione delle direttive da parte dell’organo di direzione politica; 
- svolgimento delle trattative; 
- firma dell’ipotesi di accordo decentrato integrativo; 
- verifica della compatibilità degli oneri finanziari da parte del Revisore del Conto; 
- esame degli esiti della trattativa da parte dell’organo di direzione politica e autorizzazione alla 

sottoscrizione dell’accordo decentrato integrativo; 
- sottoscrizione definitiva del contratto decentrato integrativo. 

 
VERIFICATO  che compete all’organo esecutivo dell’ente formulare le direttive alla delegazione 
trattante, per definirne gli obiettivi strategici, le priorità nell'utilizzo delle risorse ed i vincoli, anche di 
ordine finanziario; 
 
VISTA la determinazione del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, n. 226 del  19 dicembre 
2020, che quantifica l’ammontare complessivo delle risorse “stabili” del Fondo Risorse Decentrate anno 
2020, nell’importo complessivo di €  31.406,17. 
 
VERIFICATA la possibilità di incrementare il fondo risorse decentrate, nella parte “variabile”, per 
l’incentivazione di prestazioni e per il raggiungimento di specifici progetti ed obiettivi di Performance  
attraverso l’utilizzo delle seguenti risorse: 

- €    1.868,95 (Art. 67, comma 3, lettera h) CCNL 21.05.2018 – 1,20% monte salari 1997) 
- € 20.000,00 (Art. 113 del D.Lgs 50/2016 – incentivi funzioni tecniche) 
- €   3.900,00 (Art. 67, comma 3, lettera i) CCNL 21.05.2018 Progetti/obiettivi Performance) 
- €   1.517,11 (Art. 68, comma 1) CCNL 21.05.2018 – Risparmi risorse stabili anno precedente) 

per un totale di risorse variabili pari ad  € 27.286,06. 
 
 



Firma autografa sostituita dall’indicazioni a stampa, sul documento prodotto dal sistema automatizzato, del nominativo del 
soggetto responsabile, ai sensi dell’articolo 3, comma 2 del D.Lgs.12.02.1993 n.39. 
 
 

 
 
 
ACCERTATO che il Fondo Risorse decentrate, anno 2020, ammonta complessivamente ad                                     
€ 58.692,23 e che risulta rispettato il limite prescritto dall’articolo 671, comma 7, del CCNL 21.05.2018; 
 
RITENUTO  di formulare alla delegazione trattante di parte pubblica le necessarie direttive generali di 
destinazione del fondo risorse decentrate per l’anno 2020, al netto delle risorse non contrattabili in 
quanto già destinate ad emolumenti fissi (Progressioni orizzontali ed indennità di comparto in 
godimento) di cui all’allegata ipotesi di accordo, ai fini della successiva trattativa sindacale, in 
conformità ai budget di spesa  ed alle indicazioni di seguito indicate: 
 

Descrizione Importo Stanziato 

Indennità condizioni di lavoro di cui all’art. 70 bis del 
CCNL 21.05.2018 

 
€ 1.000,00 

Indennità condizioni di lavoro di cui all’art. 70 
quinquies del CCNL 21.05.2018 

 
€ 3.450,00 

Indennità di funzione di cui all’art. 56 sexies del 
CCNL 21.05.2018 

 
€ 600,00 

Progressioni economiche anno 2020 € 4.000,00 

Performance organizzativa €  3.000,00  

Performance individuale € 3.464,77 

 
RITENUTO, altresì, di confermare, anche per l’anno 2020 gli obiettivi progettuali di performance di cui 
alla deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 9 luglio 2020. 
CON VOTI unanimi favorevoli, resi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. Di  formulare alla Delegazione trattante di Parte Pubblica le direttive ed vincoli di indirizzo, di 
cui all’allegata ipotesi di accordo, per lo svolgimento della contrattazione decentrata per l’anno 
2020. 

2. Di dare atto che  
- Il fondo Risorse decentrate, anno 2020, ammonta complessivamente ad  € 58.692,23; 
- Il fondo per il lavoro straordinario ammonta, anno 2020, ad € 2.995,23. 

 
 
 

 
1 Art. 67 comma 7 CCNL 21.05.2018. “La quantificazione del Fondo delle risorse decentrate e di quelle destinate agli 
incarichi di posizione organizzativa, di cui all’art. 15, comma 5, deve comunque avvenire, complessivamente, nel rispetto 
dell’art. 23, comma 2 del D. Lgs. n. 75/2017” .  Art. 23, comma 2 del D. Lgs. n. 75/2017 “A decorrere dal             1° gennaio 
2017, l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello 
dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, non può superare il corrispondente importo determinato per l'anno 2016). 
 



Firma autografa sostituita dall’indicazioni a stampa, sul documento prodotto dal sistema automatizzato, del nominativo del 
soggetto responsabile, ai sensi dell’articolo 3, comma 2 del D.Lgs.12.02.1993 n.39. 
 
 

 
 
 
Stante l’urgenza di procedere, ad unanimità di voti, espressi dagli aventi diritto in forma palese per alzata 
di mano 

DELIBERA 
 

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’Art.134 del 
D.Lgs.267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
Barbati Angelo Dr. Massimiliano Alesio 

  
 

 


